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 چکیده
دهندد تدا ااساسدا  و    هایی که فرصت میها به عنوان مکانها نقش قابل توجهی داشته و با سایر بناها تفاوتی بنیادین دارند. پرستشگاهی ادیان پرستشگاهدر همه    

ختار کالبدی بناهدای نیایشدی بسدیار متدازر ا      باشند. ساتعلقا  و پیوندهای آدمیان، هم در مقیاس فردی و هم در مقیاس اجتماعی به ژرفا برده شوند، قابل توجه می

شدود. وجدود عناصدر مشدابه در معمداری ادیدان       گردد. بنابراین تنوع ادیان به تنوع معماری بناهای مقدس، منتهدی مدی  ها برگزار میننوع آیین عبادتی است که در آ

تدوان ا  هندسده و مفداهیم نمدادین آن بهدره جسدت. اسدتفاده ا  ترسدیما          یتوان موجب  بان مشترک در هنر مقدس باشد. برای رسیدن به این هدف ممختلف می

ی ای طولانی دارد. پژوهش ااضر تلاشی در جهت پاسخ به این پرسش است که کلیساهای ارامنه و مسداجد مسدلمانان در بدا ه   هندسی در هنر و معماری ایران سابقه

 -هایی دارند؟ بدین منظور با استفاده ا  روش تحقید  توصدیفی  ها و تفاو آن در عناصر کالبدی، چه شباهت مانی صفویه در اصفهان ا  نظر هندسه و مفاهیم نمادین 

ر هندسده  تحلیلی، ابتدا ضمن شناخت هندسه و جایگاه آن در معماری و بیان مفاهیم نمادین آن، به چگونگی تازیرگدااری اکمدت اسدلامی و اکمدت مسدیحیت بد      

های موردی، مفاهیم نمادین هندسه در عناصر کالبدی مشترک بین مسجد اکیم و کلیسا وانک کده شدامل ورودی،   ا معرفی نمونهفضایی پرداخته شده است. سپس ب

دهد که بدا توجده بده س تفداو  در جز یدا       باشند، مورد تحلیل و ار یابی قرار گرفته است. نتایج پژوهش نشان میگنبدخانه، محراب، ناقوس و ماذنه، پلان و نما می

های دینی این ادیان است، پهنه جغرافیایی مشترک و همجواری مکدانی   قرارگیدری مسدجد اکدیم و کلیسدا      مایههای مسیحی و اسلامی که ا  بنعماری پرستشگاهم

مقددس در ایدن ادیدان داشدته     وانک در اصفهان( و پهنه تاریخی یکسان و همزیستی  مانی  دوره ساخت هر دو بنا در عهد صفویه(، تازیر بسزایی بر همسانی معماری 

 است.

 

 مفاهیم نمادین هندسه، پرستشگاه اسلامی، پرستشگاه مسیحی، مسجد اکیم اصفهان، کلیسا وانک اصفهانواژگان کلیدی: 
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 مقدمه -1

شناخت برای ساختن و آفرینش فضایی شایسته انسان معندوی  دانسته و ا  مااصل این انسان همواره در طول تاریخ خود را نیا مند درک هندسه و ریاضی فضا می    

هدا را در  شناسی ادیان شرقی به ویژه اسلام معماران اشکال هندسی و ابعداد کیهدانی را شدرم نمدوده و آن    (. در کیهان15: 1387برده است  اخو  و همکاران،بهره می

ای هنر اسلامی، بررسی مفاهیم نمادین هندسه عناصر اسدت. نمداد مدا بده ا ای چیدزی زیدر ا        هدهند. ا  این رو یکی ا  ویژگیساخت معماری مقدس خود تجلی می

پدایر   ای انتقدال آمیزندد تدا انددا ه   به هیچ طری  دیگری نیستند، هنگامی که با نمادها درمدی  (. اقای  متعالی که قابل انتقال و القا73: 1393باشد  الیاده، خودش می

ی معنایی و معنوی توجه دارد. به همین خداطر در نمدادگرایی عناصدر کالبددی و تز یندی بده کدار        بخشی بوده و بیشتر به سرچشمهد معرفتگردند. نماد دارای  بعمی

اسدت، در  های معماری بومی با دسدتاوردهای زیرقابدل انکدار در جهدان     ترین نمونه(. معماری ایران که یکی ا  زنی84: 1393گرفته می شوند.  امزه نژاد و همکاران 

های موف  معماری مفهومی و معناگرا تبدیل شده است. درعین اال تازیر کالبد و فدرم معمداری بده عندوان مدرف مکدانی کده        گار ا  دوران اسلامی به یکی ا  نمونه

تدرین فضدای معمداری ایراندی     بدا اهمیدت   معلولی ا  فرهنگ جامعه است در با شناسی این مفاهیم و معانی تازیر بسزایی داشته است. در این راستا مسدجد بده عندوان   

 ی معماری بومی بر عهده داشته است.گیری و روند توسعهاسلامی، همواره نقش بسیار پررنگی را در شکل

(. 61: 1393ودل،ن و نیکدداددددد  بمانیددددباشمیار لنورانوط اددددتبای ارمکانی برو ا دددده فضددددست کااجد ددددمسری معمادر لامی ددددسا -نیایراتجلی هنر ه لین جایگااو

: 1393یدان و نیکدودل ،  معماران در ساختن مساجد که نماد معماری ماهبی است، علاوه بر استفاده مادی ا  نور، مفهوم نمادی اعتقادی آن را نیز لحدا  کردندد  بمان  

 بلکده  است ی صفویهدوره هنرمندانه و دقی  معماری مبین تنها نه آن در نهفته  یبای آزار که االی در رفته به میان سخن کمتر اکیم مسجد ا  میان این (. در61

 انسان به که است مکانی (. کلیسا104:  1394است   مرشیدی،  ده رقم آن برای را ایتشیع، جایگاه ویژه ماهب به عنایت دلیل به آن، در گرفته کاربه دینی عناصر

سدا ی  سداختمان  خدا   هدای شاخصده  ا  کلیسدا  آشکار کند. اجتماعی، و فردی را ، در مقیاس معنوی خود پیوندهای و تعلقا  عواطف، ااساسا ، تا دهدمی فرصت

 ا  اجتماعی هر سامانه ارتباطی عمی  داشته اسدت. یکدی   و خصوصیا  فطری اقلیم، نوع ها،ملیت مردم، هنروری و سلیقه اسن اعتقادا ، است که با آداب ماهبی،

 در واقدع  واندک  اسدت، کلیسدای   کدرده  افد   همچندان  را خود شکوه عظمت و قرن در شهر اصفهان پا برجا است چند ا  پس که ایران دیرینه و شکوه با کلیساهای

هدای مختلدف، هندو     دوره در الحاقدا   و تغییدرا   برخدی  وجدود  با کلیسا رود. اینای ا  هنر و معماری ارامنه اصفهان به شمار میکه جلوه است پرگیج آمنا مجموعه

 (.13: 1394اف  کرده است  رایمی و همکاران،انسجام خود را 

 هندر دوسدتان   محفدل  تدرین شدوق  و ذوق پدر  توانمی را اصفهان بوده است. توجه مورد و بومی کشور، نقاط دیگر همانند گاشته ادوار در اصفهان معماری تاریخ     

مدی باشدد. بدا توجده بده               بررسی و بحث قابل ی خودنوبه به هر کدام که است گااشته برجای اصفهان شهر در را  یادی معماری یادگارهای تاریخی ادوار .نامید

هدا را  مدادین آن اهمیت مفاهیم نمادین هندسه در مساجد و کلیساها، این پژوهش بر آن است تا با بررسی عناصر موجود در مسجد اکدیم و  کلیسدا واندک مفداهیم ن    

ی صدفوی هسدتند و در   الی که مطرم است این است که با توجه به  اینکه مسجد اکیم و کلیسای وانک  مربوط به دورهها بپردا د. سوی آنبدست آورده و به مقایسه

ی یکسدان، تدازیری در نمدود    ی سداخت و منطقده  شهر اصفهان قرار دارند، آیا مفاهیم نمادین هندسه عناصر  در این دو نمونه موردی  با هم متفاو  است؟ و آیا دوره

شدناخت   -2شناخت عناصر کالبدی مسجد اکدیم،   -1کند: ها، پژوهش ااضر اهداف  یر را دنبال میینی این دو بنا داشته است؟ برای پاسخ به این پرسشباورهای د

 ی مفاهیم نمادین هندسه در مسجد اکیم وکلیسا وانک.مقایسه -3عناصر کالبدی کلیسا وانک، 

 پیشینه پژوهش -2
هددای اسددتفاده ا  ابددزار کارآمددد در هددای متعددددی در خصددو  روشاره موضددوعی جددااب بددرای  تحقیدد  بددوده اسددت. پددژوهشعلددم هندسدده در معمدداری، همددو    

هندسدده در گنبددد آرامگدداه شددیخ  اهددد "ای تحددت عنددوان کنددیم. پوراامدددی در مقالددههددا اشدداره مددیفددن معمدداری بدده انجددام رسددیده اسددت کدده بدده برخددی ا  آن

ی پنهدان آن را مدورد   ی تعیدین شدکل گنبدد توسدا طدرام آن ا  میدان عوامدل تازیرگداار بدر شدکل ایدن گنبدد، هندسده             وه، به منظور پدی بدردن بده نحد    "گیلانی

ای وجدود دارد  . پوراامددی،   بررسی قدرار داده اسدت. در ایدن مقالده بده کمدک تحلیدل هندسدی روشدن شدد کده در طدرم گنبدد ایدن بندا، روابدا هندسدی ویدژه                  

سددا ی هندسدده در سدداخت و اجددرای معمدداری  هددای هنجددار در محاسددبا  ریاضددی و پیدداده کددارگیری مثلددثبدده"تحددت عنددوان ای (. نویسددندگان در مقالدده1389

گرفدت کده خدود بنیدان کنتدرل      هدای سداختمان بدا اسدتفاده ا  داندش هندسده انجدام مدی        سدا ی فدرم و انددا ه   اندد کده در گاشدته پیداده    ، بیان کدرده "سنتی ایران

سددتایی اسددت.در ایددن مقالدده جایگدداه هندسدده در نددزد معمدداران و هنرمندددان بررسددی شددد و نتیجدده گرفتدده شددد کدده معمدداران     سدداختمان ا  لحددا   یبددایی و ای

هدای هندسده نظدری بدا ابدزار  هدای خدود بودندد         گاشته با آشنایی به دانش هندسه و نیدز توانمنددی عملدی کدردن روابدا هندسدی درپدی همخدوان کدردن روش         

، نویسددندگان بدده تحلیددل هندسددی "اسددتفاده ا  نسددبت طلایددی در مسددجد بددزر  قیددروان"ای دیگددر بددا عنددوان (. در مقالدده1390 اده سددراو و همکدداران،  مهدددی

انددد. تحلیددل هندسدده سدداختمان ایددن مسددجد، اسددتفاده مددداوم ا  نسددبت طلایددی در بنددا را نشددان         سدداختمان ایددن مسددجد تدداریخی در کشددور تددونس پرداختدده  

اسددت . دهددی فضددایی بنددا بددودهترسددیمی سدداخت نسددبت طلایددی، مبنددای مهمتددرین تصددمیما  در سددا مان  -هندسددی هددایرسددد روشدهددد. بدده نظددر مددیمددی

 Boussora and Mazouz, 2004: 10 .) 

شناسدان، مورخدان،   هایی منحصر به فرد، همواره مدورد توجده ایدران   های بسیاری انجام شده است. اصفهان به لحا  ویژگیدر ارتباط با تاریخ شهر اصفهان پژوهش    

اند. بدا خوانی تداریخ صدفویان    های گوناگونی مورد ار یابی و معرفی قرار گرفتهدانان، شهرسا ان، اقتصاددانان و سیااان بوده است. آزار معماری اصفهان با روشجغرافی

و اجتمداعی، یکدی ا  بهتدرین ادوار تداریخ دوره اسدلامی ایدران بده        توان ا  نظر سیاسی های متعدد داخلی و خارجی، این دوره را میرزم جنگسا د که علیآشکار می

کتب بدا معمداری   خصو  اصفهان  پایتخت صفویان( برشمرد. بر ازر توجه پادشاهان صفوی و خلاقیت معماران، مکتب اصفهان شکل گرفت که باعث تمایز میان این م

گرفت به معمداری خردگدرا تبددیل شدد کده      مر ارگانیک که صرفاً براساس نیا های طبیعی شکل میادوارگاشته می شد. به عبار  بهتر، در این دوره معماری ا  یک ا

 (.82: 1391نسب، های فلسفی، هنری و فنی است  طبسی و فاضلواجد ار ش

و در برخدی ا  مندابع تاریخچده و برخدی      و ...(. 1383؛ هویان، 1388شهیدی و پورجعفر، کلیساها توسا پژوهشگران خارجی و ایرانی، همواره مورد توجه بوده  شریف

؛ شداهن،  1384؛ هویدان،  1385های دیوار کلیسای وانک بیان شده است.  ا  نظریدان،  های کلی و نقاشیهای فضایی و کارکردی کلیساهای اصفهان و ویژگیویژگی

هدای متندوع مهی دا    های مختلف، بستری را بدرای موضدوعا  و پدژوهش   هها در دور(. مطالعا  در مورد مساجد، اهمیت و کاربرد و قدمت آن1388؛ درآوانسیان، 1386
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جدو و  ؛ سدعاد  1395؛ صارمی و همکاران، Verkaaik, 2012؛ Wiryomartono, 2009؛ Alice Sabrina et al, 2010؛ Daneshmir, 2012نموده است . 

 و ...(.  1394؛ معتمدی شفی  و ذولفقار اده، 1389روفی، ؛ تقوایی و مع1386منصور، ؛ محمدیان1393نژاد و عربی، ؛ امزه1392همکاران، 

های فراواندی در راه معرفدی ایدن    های ادیان مختلف خصوصاً مسلمانان در ایران انجام شده است، هنو  نواقص و کم و کاستیبا وجود اینکه تحقیقاتی در مورد عبادتگاه

( در مورد شقوق هنر مسیحیت و اسدلام امهدار نظدر    1390مبانی هنر مسیحی ترجمه امیر نصر   ر کتاباماکن خصوصاً در ادیان دیگر وجود دارد. تیتوس بورکهار  د

های اسلامی و مسیحی صور  گرفته کده بده   کرده و هنر دینی به صور  منفک و در بستر  مانی و مکانی خود بررسی شده است. مطالعاتی در  مینه مقایسه عبادتگاه

در مقاله خود با عنوان معناشناسی محور در مسجد و کلیسا، در پی آشکار ساختن عوامل و معانی مؤزر بدر   1393نژاد، آذر و امزهم: فتحیکنیها اشاره میبرخی ا  آن

هدا و  تفاو گیری و تازیر آن در الگوی مساجد به بررسی در پژوهش خود علاوه بر شرم چگونگی شکل 1391 اده، محوربندی معابد اسلامی و مسیحی هستند. پهلوان

در مقالده خدود بدا عندوان مقایسده تطبیقدی کداربرد ندور در مسداجد و           1393های آن با سایر ادیان نظیر کنیساها و کلیساها پرداخته اند. یزدانی و همکاران، شباهت

ی انتقدال ندور طبیعدی بده     ها در نحوهشیوه معماری آن ها واند و با تحلیل نقشهکلیساهای گوتیکی، به بررسی مفهوم و جایگاه نور در ادیان اسلام و مسیحیت پرداخته

اند. نویسندگان مقاله مقایسه معماری و هنر اسلامی با معماری و هنر مسیحیت بدا  فضا و اهمیت و تاکید معماران در استفاده ا  نور طبیعی در این اماکن را بیان کرده

هدای وجدود   ز ینا  و اعتقادا  را در مساجد و کلیساها مورد بررسی قرار دادند و نتیجه گرفتندد تفداو   تاکید بر مسجد و کلیسا، معماری و روند طراای، نور، رنگ، ت

خورد اما هدردو بندا یدک    کار رفته در االی که در مسجد با سادگی بیشتری به چشم میآمیزی بهها است و در کلیا به صور  ازراقدارد که ریشه در اعتقادا  و سنت

(. در مورد مقایسه هندسه مساجد با کلیسداها و بیدان مفداهیم نمدادین     1394کنند  محمدی و عسگری، دن به درگاه ایزد منان را دنبال میهدف مشترک یعنی رسی

 باشد.آن، پژوهشی صور  نگرفته است. به همین منظور پژوهش ااضر ا  نظر مطالعاتی، نوین و ارا ه دهنده نتایج جدیدی می

 روش پژوهش  -3
گیدری ا  تحقیقدا  انجدام شدده، ابتدابده      باشدد بدا بهدره   ها میاین تحقی  تلاشی برای معناکاوی مفاهیم نمادین هندسه مساجد و کلیساها و مقایسه آن ا  آنجا که    

هندسده   چارچوب نظری در باب تعریف هندسه و جایگاه آن در معماری و مفاهیم نمادین هندسه و چگونگی تازیرگدااری اکمدت اسدلامی و اکمدت مسدیحیت بدر      

های موردی  مسجد اکیم و کلیسای وانک( پرداخته و مقایسه مسجد و کلیسا ا  ابعداد متخلدف کالبددی    فضایی پرداخته شده است. سپس به بررسی و شناخت نمونه

هش بدر پایده روش کیفدی و بدر اسدتدلال      اندد. ایدن پدژو   تحلیل شده است. در آخر مفاهیم نمادین هندسه اجزای کالبدی این دو بنا مورد ار یابی و مقایسه قرار گرفته

ای نیز بیان تحلیدل و توصدیف مطالدب ایدن پدژوهش مدی باشدد. بدرای         ها، دستور  بان شکل است. مطالعه اسنادی و کتابخانهمنطقی استوار است و روش تحلیل داده

نند مصداق موفقی در  مینه بررسی فضاها در جهدت بیدان مفداهیم نمدادین     ای کارآمد انتخاب شوند تا بتواهای موردی مورد نظر با شیوهبررسی فراگیر لا م بود نمونه

ها در پژوهش ااضر به این صور  است: الف( هر دو بنا در یک شهر قرار گرفته اند تا ا  نظر فرهنگ و اقلدیم دارای وجده   هندسه، محسوب گردند. معیار انتخاب نمونه

ی ساخت مشترک باشد. بنابراین مسدجد اکدیم و کلیسدای واندک در اصدفهان      ساخته شده باشند تا اصول و شیوهی  مانی اشتراک باشند. ب( هر دو بنا در یک دوره

های اسلامی و مسدیحی، انتخداب شدده و مدورد ار یدابی       دوره صفویه( به عنوان نمونه موردی برای تحلیل و مقایسه مفاهیم نمادین هندسه عناصر کالبدی پرستشگاه

 قرار گرفتند.  

 فهوم هندسهشناخت م -4

هدا،  هدای میدان آن  کند و نسدبت ها را تعیین میها، سطوم و اجمی ریاضی ما بین نقاط، طولشود که رابطههندسه معرب کلمه اندا ه است و به دانشی اطلاق می    

 ابزاری (. هندسه12: 1381 اده، ی است  مولوی و قاسمی یونانی دارد و به معنای مساای هندسه در  بان اروپایی ریشهدهند. کلمهشان را نشان میمشتقا  و توابع

 ترکیدب  یدک  عندوان  بده  را فضدا  یکپارچگی بودن، مرکب عین در است تا یکدیگر با بنا اجزای میان آگاهانه روابا برقراری و معماری به بخشیدن نظم جهت مناسب

چندین   کند. ااصدل می تسهیل طراای فرآیند در را فرم و فضا به مفهوم تبدیل آن، ا  خلاقانه یاستفاده و علم هندسه به معمار سا د. اشراف میسر هدفمند و خلاق

  .کندد مدی  پیددا  نمدود  هندسه زالب در معماری طراای .است درک قابل تناسبا  و نظم لحا  به ای،سلیقه هایبرداشت ا  دور به که است معماری نوعی فرآیندی،

 و  یبدایی  ابدزار،  ایدن  ا  نوآورانده  و جدا  به استفاده ایرانی، با مسلمان کرد. معمار مشاهده توانمی اسلامی دوره ایرانی معماری در را هندسه ا  استفاده نوع ترینعالی

 تجسم را، دارد تواید به اعتقاد یعنی اسلام تعالیم یچکیده در ریشه همانا که را واد  عین در مفهوم کثر  بدیع، شکلی به و است کرده تضمین را بنا سودمندی

 بنا است. کل هماهنگی و نظم تناسب، اجزاء، نواییهم آن، یو نتیجه بخشیده

 جایگاه هندسه در معماری -4-1

و  یبدایی در  گیری تناسبا  فضایی و خل  توا ن، نظم مندی که معمار ایرانی را قادر به اندا هتاکید معماری ایرانی بر  یبایی متمرکز بوده و علم هندسه ابزار قدر     

الی ا  گیاهدان و   مین کرده است. ا  آنجا که هدف معماری به تصرف در آوردن روم و عقل بود، هندسه ابزاری در دست معمداران ایراندی شدد تدا بده وسدیله آن اشدک       

هدا در کمدال خدود  ارتفداع، طدول و      تمدام انددا ه  (. در بنای تاریخی معماری، 57: 1391جانوران را که در ذا  خود مقدس بودند، توسعه بدهند  سیلوایه و همکاران، 

اند. به این شکل، هنر هندسه کلید اساسی بدرای  کننده آن شامل الگوهای هندسی سطحی( وابسته به هم بوده و هرگز ا  هندسه جدا نبودهعرض( و در اجزای ترکیب

(. به عبار  دیگر هندسه بخشی ا  تجلدی مفهدوم  یبدایی در    10: 1389ر می و افهمی، ها است که سا نده در ذهن خود دارد  خواایجاد ارتباط بین ساختمان و انگاره

 (.  Akkach, 2005شود   می قابل درک الفبا و اعداد هندسه، وسیله به کا نا  تمامیت اسلامی معماری ایرانی بوده است. در هنر
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 (30: 1392فرد، : نقش هندسه در معماری، ماخا:  رضا اده اردبیلی و زابت1تصویر 

 مفاهیم نمادین هندسه در معماری-4-2

هدا اسدت.   ی هندسه در بیان افکار و اندیشهی برخورد با مقولههای  یر پوشش فلسفه و فرهنگ اسلامی، نحوهمورد بسیار مهم در درک معماری شرق ایران و تمدن    

گیدری  های شدکل ترین  مینهتوان کلیت کالبدی را آشکار کرد. هندسه ا  مهمروابا آن میهای جهان بر هندسه استوار است و ا  طری  بدون شک  بان بیان معماری

های نمادپردا ی در میان اقوام گوناگون، مفاهیم نمادین و متفاوتی دارد. در هندسده ایدن   معماری اسلامی است. اعداد ا  جز یا  بسیار مهم در هندسه و یکی ا  جلوه

-شدوند، جددایی  ی آزار هنری محسوب مدی کنندهاعداد و ترکیبا  پیچیده جبر همراه با اس شهودی بوده است. این دو که تکمیلسر مین بحث علم و رشد ریاضی 
مندد اسدت و   دهند. هندسه در ترکیبا  عالی خود ا  روش همددلی و ارتبداط بهدره   های زنی و در جهان اسلام نشان میناپایری هنر  اس( و علم  عقل( را در تمدن

 (.4: 1396اند  قوچانی، های شکلی، گاه به صور  اشکال پنهان اضور خود را مشخص و آشکار کردهپژواک

ش و نمداد  وال  هندسه ا  نظر شکل و فرم ساده ولی ا  جهت معنا و مضمون به سختی قابل شناخت است. برای نمونه، مثلث علاوه بر شکل سه ضلعی، آزا  آفدرین     

هدای  ی  شدکل  مین است. مربع نماد انسان و طبیعت و دایره نماد الهی و آسمانی و  اینده است. به همین دلیل، هنرمند مسدلمان  همده  ا  آسمان و هبوط انسان به 

سکریت آزدا   یونانی و سانهندسی وابسته به تقسیما  مثلثا ، مربع و دایره را بررسی کرده و در نظر آورده است. توسعه الگوهای هندسی در اسلام با ترجمه متون ا  

توان گفت شاهد رشد و توسعه هندسه در بناها ا  اوایدل قدرن هفدتم تدا اواخدر قدرن نهدم        شد. البته این امر در ادود سه قرن پس ا  مهور اسلام صور  گرفت و می

تدوانیم  . عم   یبایی هندسه را مدی (Abdullahi&Bin Embi,2013های چیدمان هندسی بناها در ممالک اسلامی به وجود آمد  میلادی هستیم که اولین نمونه

 های ترکیبی پنهان و با گشت به واد  و مرکزیت صور  گسترده. کنیم: پیچیدگی در کثر  در قابلیتدر این جمله خلاصه 

شدود. در  اصدل مدی  شود. نقطه نخستین وااد است که ا  آن خا، ا  خا سطح و ا  سطح اجدم ا دایره ا  گستردگی نقاط ااصل می رمز هندسی دایره:-4-2-1

گیرند که در مرکز قرار دارد و نقداط منبعدث ا  آن همسدو بدا هدم در ایدن       واقع اعتقاد به مبنای مشترک اجزایی است که هماهنگ با یکدیگر ا  یک سرآزا  نشا  می

قطه، رمز مطل  یا جوهر اعلی است. این شدکل هندسدی   ای است گسترش یافته و نگونه که بورکهار  اشاره دارد دایره، خود نقطهرسند. هماننقطه مرکزی به اوو می

هدای کدروی و ارکدا     در نگرش دانشمندان مسلمان جایگاهی ویژه دارد. هم در رساله فارابی و هم در رساله بو جانی  ریاضیدان برجسته قرن چهارم( دایره که اجم

هدای بعدد   ی منتظم مسطحه ا  آن استفاده شده اسدت. فاصدله  هاترسیم همه چند ضلعی اجرام آسمانی بر طب  آن است، منزلتی خا  دارد و در رساله بو جانی برای

ی تکثدر خلقدت   دهندهشود، نشان مانی و مکانی در این اشکال با کیفیت ااکم بر استواری نقوش بر مبنای ا  و همگرایی در مرکزیت صف که به خداوند منتهی می

 (.46: 1393به واد  است  قراگو لو و ااتم، 

آید. بلخاری ابدن سدینا   ترین نقاط خود با یکدیگر مماس شوند، اولین چند ضلعی یعنی مثلث بوجود می مانی که سه دایره در خارجی رمز هندسی مثلث:-4-2-2

شدوند. آتدش بده    ثلث ساخته مدی ها مثلث است، پس همه اجسام ا  مترین شکلسا ند که الزاماً باید مستقیم باشند و چون سادهمعتقد است چهار عنصر سطوم را می

شود. مثلث رمز مراتب سه گانه نفدس امداره، لوامده و    شکل هرمی است که قاعده مثلث و هوا ا  هشت قاعده مثلث و خاک مکعبی است که ا  سطوم مربع ساخته می

نند. مثلث بیانگر سه جهان علوی، دنیوی و دو خدی اسدت و بدا    ها برای رسیدن به کمال باید این سه مراله اساسی را پشت سر بگاراآید و انسانمطمئنه به شمار می

 گانه انسان، روم، نفس و بدن تطاب  دارد  همان(.تقسیم سه

های رمزی شناخته شده است. مربع شکلی است ایستا و بدا  ترین صور ترین اشکال هندسی است و به عنوان یکی ا  عمدهمربع ا  مهم رمز هندسی مربع:-4-2-3

تدرین و بدا   هدا و نمایندده متسدجم   انگیزاند. مربع یکی ا  ایستاترین شدکل ضلاع و  وایایی برابر که ااساسی ا  سکون، استحکام، اصار،کمال و استقرار را برمیزبا  با ا

عددد چهدار، یکدی ا       شدود. مربدع مصدداق صدوری    ترین جنبه خلقت است. مربع شکلی متعادل است که ا  ترکیب خطوط عمودی و افقی یک اندا ه ااصل مدی زبا 

گردد. مربدع بده مفداهیم  یدر اشداره دارد: رمدز       ترین ارقام است. بنابر هندسه اقلیدس، رقم کمال الهی و تکمیل تجلی است. چهار در اد صورتی ایستا، مربع میکامل

های چهارگانه، عناصر اربعده،  چهارگانه، اوتاد چهارگانه، مر عرش الهی و ااملان آن، رمز مراتب چهارگانه اعداد، صور جسمی و طبیعی و عنصری ا  انسان، فرشتگان 

 (.47طبایع چهارگانه و عرش الهی  همان: 
 

 چگونگی تأثیرگذاری حکمت اسلامی و حکمت مسیحیت بر هندسه فضایی-4-3

شدند و همواره پناهگاه روای و معنوی سوب میهای مختلف محها در طول دورهاجتماعی انسان -های مهم ماهبیمسجد در اسلام و کلیسا در مسیحیت، قطب    

ی فضایی در مقایسه با سایر بناها در سطح شهر، شد و معمولاً ا  لحا   یبایی بصری و هندسهرفتند. بنابراین به معماری چنین فضاهایی توجه میشمار میمردم به

پردا یم و های دینی به تنظیم جدول در این مورد میاجد و کلیساها ا  اکمتنظیر و شاخص بودند. جهت بررسی چگونگی تازیرپایری هندسه ساختاری مسبی

 کنیم که به شرم  یر است:دیدگاه دو اکمت را با یکدیگر مقایسه می
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 (16: 1387: شناخت مفهوم هندسه و فضای معماری ا  دیدگاه اکمت اسلامی و مسیحی، منبع:  اخو  و همکاران، 1جدول 

 مفهوم هندسه و فضای معماری از دیدگاه حکمت مسیحی معماری از دیدگاه حکمت اسلامیمفهوم هندسه و فضای 

 گذاری یکسان فضاهااصل ارزش

باشند و در ابتدا ها و فضاها ا  منظر وجودی  یبا و خیر و ا  میهمه انواع هندسه

 شوند.گااری نمیار ش

 اصل وحدانیت و حاکمیت کلیسا

القدس در عیسی جمع باشد  یرا توسا رومیدر اکمت مسیحیت کلیسا وااد م

 دارد.شده و به سوی پدر گام برمی

 اصل تنوع

طراای هندسه فضا باید متناسب با نیا های انسان انجام گیرد نه مستقل و 

باشد، انتخاب هندسه یک مجموعه خودبنیاد و ا  آنجا که نیا های انسان متنوع می

 شهری باید متنوع باشد.

 هندسه فضاها به علت متنوع بودن نیازهای انساناصل تنوع در 

 اصل حرکت از کثرت به وحدت از برون به درون

ا  منظر اسلامی چون ایا  مادی انسان بستر ایا  روای اوست بنابراین 

هندسه، سیر آفاقی  انسان و نقطه دید متحرک( باید بستر هندسه سیر انفسی 

  انسان و نقطه دید زابت( را فراهم کند.

 اصل حرکت از کثرت به مکان تقدیس و تعالی

ای که بتواند فضای داخلی کلیسا مکان تعالی است و خالی ا  هر شی و ا  هر پدیده

ای میان مؤمنان و کسی که رابا میان اینان و مسیح است، قرار گیرد و گونهبه

 جهان مادی را سد خلو  و تعم  کند. 

 اصل عدالت

ودش و در یک جریان قانونمند مناسب قرار گرفته هرچیز در جای خود متناسب خ

 است. 

 اصل کمال و تقارن کلیسا

کند و چون خدا کامل است، پس کلیسا اجتماعی است که در آن خدا عمل می

 کلیسا تقارن کامل دارد.

 اصل شفافیت

ی خاطر تفکر و تعم  و عباد  به منظور رسیدن به اصل خویش و یافتن طمانینه

ترین دید انسان را انجامد. اصلیای مو ون و متعالی میدرون به هندسهو آرامش در 

دهند و به این ترتیب شفافیت در نزد آنان، امکان نفوذ ا  دید معنوی و باطنی او می

 باشد. ماهر به باطن می

ی بصری با جهان مادی جهت تقویت خلوص و اصل کمرنگ کردن رابطه

 تعمق

 ه محور طولی در مسجداصل تقدم محور عرضی نسبت ب

مسجد در اکمت اسلامی دارای کانون مقدس در درونش نیست و محراب آن تنها 

ایستد. برای نشان دادن جهت قبله و اف  امام است که در پیشاپیش مؤمنان می

 صف مؤمنان در هنگام نما  عرضی است.

 اصل تقدم محور طولی نسبت به محور عرضی در کلیسا

در اکمت مسیحیت کلیسا دارای یک کانون برای تشریفا  عشای ربانی است که 

 همان محراب باشد که همه چیز به آن سمت رو دارد. 

 اصل تسلا ماده و کالبد بر روم و مفهوم اصل تعامل متناسب صور  با معنا

 در راستای  مان.اصل نوآوری، ابتکار و ارکت  اصل نوآوری در هندسه فضا و پرهیز ا  شباهت ماهری

 

 های موردیشناخت نمونه -5
ی مسجد اکیم و کلیسای وانک اصفهان انتخاب شدده اسدت. دلیدل انتخداب     ی هندسه فضایی در مسجد و کلیسا و بررسی مفاهیم نمادین آن، دو نمونهجهت مطالعه

 ه هم قرار دارند.  این دو مجموعه ا  این جهت بوده که این دو بنا به لحا  ارتباطا  فضا، هندسه فضا، کارکرد مجموعه و  مان ساخت در وضعیت مشابهی نسبت ب
 

 مسجد حکیم اصفهان-5-1

 دلیدل  بده  آن در رفتده  کدار بده  عناصر دیندی  بلکه است، صفوی یدوره یهنرمندانه و دقی  معماری مبین تنها نه آن، در نهفته  یبای آزار دلیل به اکیم مسجد    

 است. با توجه واقع  رگران با ار انتهای در باب الدشت به معروف قدیمی اصفهان، یمحله در بنا است. این  ده رقم آن برای را ایویژه جایگاه تشیع، ماهب به عنایت

 سداخته  و یدر  بدن عبداد   صااب توسا که جورجیر به معروف آلبویه  مان ا  مانده جا به قدیمی مسجد در محل مسجد این مانده جای به شواهد و تاریخی منابع به

 شبسدتان  شدرقی،  جندوب  شبسدتان  گنبد، شبستان  یر بزر ، صحن زربی، سردر شرقی، سردر شمالی، سردر دارای اکیم مسجد بنای .گردیده است بنا بود، شده

 و تزیینا  ا  عموماً که ها استآن خارجی نماهای و زربی ایوان شرقی، ایوان ایوان شمالی، منبر، ها،شبستان ا  یک هر هایمحراب  مستانی، شبستان زربی، جنوب

 (.104: 1390نفیس برخوردارند   مرشیدی، و  یبا کاشیکاری
 

 کلیسا وانک اصفهان-5-2

کلیسای وانک در یکی ا  کلیساهای  با شکوه و دیرینه ایران که پس ا  چند قرن در شهر اصفهان پا برجا است و شکوه و عظمت خود را همچنان اف  کرده است،     

. در  مان ساخت بنا در دوره مجموعه آمنا پرگیچ است. مجموعه ماهبی کلیسای سورپ آمنا پرگیچ در میدان بزر  جلفای نو و در دل بافت شهر جای گرفته است

جای مانده است. طب  تاریخ ها تنها اسمی بههایی بنا شده بود که امرو ه زالبا ا  آنصفویه، در جنوب اصفهان، بر روی محور چهارباغ تا هزارجریب بازا  و کاخ

: 1385نظریان، ا (اطراف کلیسا در  مان صفویه با  و فضای سبز بوده است  شفاییِ ارامنه، کلیسا در بازی وسیع قرار داشته است. با توجه به اسناد تاریخی، ااتمالاً

ای شامل چاپخانه  جدید، کتابخانه و فضای اداری خدماتی، اتاق اسقف، ساختمان مو ه، بنای یادبود و برو ناقوس بنا (. در اال ااضر کلیسای وانک در مجموعه11

ر عصر صفوی بسیار متفاو  است. کلیسای واقع در این مجموعه بر روی آزار باقی مانده عبادتگاهی که در سال ی خود دگشته است. این مجموعه با طرم اولیه

ن را به خود گرفت. ق ( در  مان مهاجر  اولیه ارامنه ساخته شده بود، با امایت اسقف داوید بنا گردیده و به یادبود کلیسایی که در جلفای قدیم بود، نام آ.ه 1117 

 .وانک در  مان کوتاهی مقام مرکزیت  دینی را بدست آورد کلیسای 
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 تحلیل و مقایسه مفاهیم نمادین هندسه در مسجد و کلیسا  -6
هدا بده   شود. یکی ا  این شیوهگر میهای متعددی جلوهها به شیوهای هستند، معانی و مفاهیم در آنهای عملکردی و سا هها علاوه بر آنکه دارای ویژگیپرستشگاه    

 هدا نسبت سنتی، انسان ذهن در .است آدم و عالم میان تنامر بر مبتنی سنتی معماری و بنا تجلی یابد. هنر تواند در هندسهباشد که میها میکارگیری نماد و نشانه

 بیندی وسدیع ا  جهدان   اشدتراک  .کندد می پیدا انسانی مفهومی کیهان، و به نوعی این گیردبرمی در را کیهان وسیع یدامنه که یابندبسا می چنان انسانی مفاهیم و

(. ا  بدین بعددها در فضدا، ارتفداع بیشدترین تدازیر را در       11: 1389مکداران،  و سخن ا  تناسبا  انسانی است  بمانیان و ه کیهانی مفاهیم میان تنامر همین ا  سنتی

کنندگی، کیفیت پناه دادن،  یبدایی، شدکوه یدا صدلابت و سدادگی آن اسدت. مقیداس عمدومی و کلدی در          ی میزان دعو کنندهگاارد. ارتفاع سقف، تعیینمقیاس می

 (. 26: 1395پوده، نژاد و رهرویهای پیرامونش بستگی دارد  امزهرمی سایر فی یک قسمت بنا به اندا همعماری، نسبت اندا ه

ی شدود. در مسدیحیت در ورودی، تمثدالی ا  دروا ه خورشدید اسدت. کلیده      پایر مدی آستانه، مر ی است که در آن گار ا  جهانی به جهانی دیگر امکان ورودی:-6-1

ای با استعاره عیسی مسیح  ع( تعبیه شده است. بده دلیدل اهمیدت    مسدود و فقا گاه در این جبهه پنجرهکلیساها دارای چند ورودی به محوطه است که جبهه شرق 

ها در جبهه زرب بوده است. در مساجد محدودیتی در محل تعبیه درهای ورودی به محوطه وجود ندارد، لدیکن در اکثدر   زرب، ورودی اصلی بنای صومعه-محور شرق

اند. با توجه به اهمیت بدنه شهری در مساجد، چرخش نسبت بده قبلده دور ا  انتظدار    زربی قرار داشتهشرقی تا شمالی شمالو در با ه ها در جبهه شمالموارد ورودی

شدود  فداو  مدی  ی بناها، ورودی دارای سردر و تزیینا   اتی به مقدار اندک( است و تناسبا  این سردرها با توجه به اهمیت بنا در نزد عامه مردم متنیست. در کلیه

 (.61: 1395 خاکپور و کاتب، 

 مفاهیم نمادین هندسه ورودی مسجد حکیم -6-1-1

عددد کداملی اسدت، نمدادی ا  منطد  و اسدتواری           4ضدلع دارد و   4شکل کلی این سردر ا  اجم مستطیل گرفته شده است. نماد این مستطیل با توجه به اینکده      

دانند. در این مستطیل تناسبا  طلایی هدم افد  شدده اسدت     گیری فرد میدارد. برخی رسم این شکل را نماد قدر  تصمیمباشد. نوعی نظم در این شکل وجود می

باشدد.  آمدگی  یادی وجود دارد که برای نشان دادن اس عظمت و بزرگی ورودی میتوان آن را مستطیل طلایی نامید. در اجم مستطیل، تورفتگی و بیرونپس می

ی ایا  شامل آزا ، میان و پایان است. ورودی ا  چند شکل تشدکیل شدده اسدت کده     کار رفته در آن نمادی ا  مراتب کمال و تعالی و چرخههای بههندسه آجرکاری

نیروهدای وارده  ی آرامش است و نمادی ا  فرهنگ و هندر اسدلامی مسدجدها اسدت و بندا را در برابدر       این خود نمادی ا  صلابت است. قوس بالای در ورودی القاکننده

اکدار جددا   کند، بنابراین نمادی ا  سختی و مقاومت است. محور فرضی افقی ترسیم قوس در اینجا به عنوان یک خا اصلی کشیده شده است که تیدزه را ا  پ مقاوم می

،کامل بودن عدالم طبیعدت، منجدی    رسانیا  نعمتکرده است که این خود نمادی ا  اس تمایز است. در قسمت بالای آن چهار باهو  شش ضلعی( قرار دارد که نمادی 

پر ایجاده شده در قدوس بدالای ورودی نمدادی ا      11های (. شکنج35: 1391ی چشم  خم و انسان کامل است  طهوری،کنندهموعود،  ندگی جاودانی و طلسم باطل

اند کده ادس ارکدت را    ای منظم قرار گرفتهل کروی هستند، در واقع به گونهپر که جز ی ا  اشکا 11فشار و تلاش در جهت آشتی دادن وجوه متباین امور است. این 

 دهند و نمادی ا  بی پایانی و ارکت اجسام سماوی در اول محوری دوار و سیار و نیز نمادی ا  جهان معنوی و متعال است.می

 مفاهیم نمادین هندسه ورودی کلیسا وانک-6-1-2

تدوان  بندی مدی کند، این است که کل دیوار ورودی اصلی دارای تناسب مستطیل شکل است. در یک تقسیمرا به خود جلب میاولین چیزی که در نما توجه چشم     

های کوچکتری تشدکیل شدده اسدت کده بدا هدم       بندی سطح دیوار ورودی ا  مستطیلآن را تشکیل شده ا  دو مستطیل دانست که با هم تقارن دارند. در واقع تقسیم

بده   رند ولی تقارن اف  شده است. استفاده ا  اشکال و نقوش ترا  مانند در نمای ورودی اصلی نماد دادگسدتری در ایدران باسدتان اسدت و تاکیدد در     اختلاف سطح دا

جهدت اصدلی    4ا عنصر آب، خاک، هوا و آتش اسدت. ید   4باشند که بیانگر ضلع می 4کارگیری قسا دارد. دو مستطیل که در تقارن مستطیل اصلی قرار دارند، دارای 

یک عددد کامدل اسدت و نمداد کلیدت، تمامیدت، کمدال و         4مراله ا   ندگی ا  کودکی تا جوانی، میانسالی و پیری. عدد  4فصل یا  4شمال، جنوب، شرق و زرب. یا 

باشدد. دو مسدتطیل   بت و اسدتواری مدی  یکپارچگی است. اتی در جز یا  ورودی تقارن اف  شده است. در دو طرف دو ستون شبیه به هم قرار دارد که بیانگر صدلا 

اندد. ایدن   ها ا  اشکال مستطیل، مربع، دایره و اشدکال کدروی ایجداد شدده    اند. ستونها ستون قرار گرفتند، عظمت بنا را بیشتر کردهاند و روی آنکناری که بیرون  ده

ی بدالای ورودی کده شدکل ندیم     کنند . کتیبده پایانی را القا میآرامش و تداوم و بیباشند و ای در ستون قرار گرفتند، نماد ارکت و  مان میدوایر که به صور  القه
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هدایی  ده شدده   ی آن با نوک مثلث کمدان های گوشهاند که ضلع موا ی سطح  مین آن زابت است. بین نقطهباشد، در واقع ا  یک مثلث مخفی تشکیل شدهدایره می

 باشد.و با گاشت بودن است و نشانگر قدر  نیز میاست. این نیم دایره بیانگر وفاداری، تعهد 

 : مقایسه مفاهیم نمادین هندسه ورودی در مسجد اکیم و کلیسا وانک. منبع: نگارندگان3جدول 

 تصویر ورودی 
اشکال هندسی در 

 ورودی 
 تفاوت ها 

شباهت 

 ها 

م 
کی

 ح
جد

س
م

 

 
 

ورودی مسجد اکیم مستطیل عمودی اسدت کده نمداد نگداه بده آسدمان و       -1

 معنویت است . 

 سردرب مسجد اکیم ماوراءانسانی ست که نماد عظمت و آخر  است .-2

 نمای شهری ورودی مسجد اکیم هم باد است که نماد بی نشانی است.-3

خا آسمان مسجد اکیم صاف است که نماد همسانی و برابدری مسدجد در   -4

 هر است .ش

ابعاد هندسه سطوم نمای مسجد مستطیل یکپارچه است که نماد همسانی و -5

 برابری مسلمانان است است.

هندسه فضایی ورودی مسجد در نمای شهری تو رفته است کده نمداد مکدث    -6

 می باشد .
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نمای ورودی کلیسای وانک ترکیبی ا  دو مستطیل افقی و عمودی است  که -1

قسمت اصلی ورود به کلیسا ا  یک مستطیل افقی تشکیل شده که نماد   مدین  

 و مادیت است .

و دنیدا  مقیاس هندسی سردرب کلیسا وانک انسانی است که نمداد صدمیمت   -2

 است.

 هندسه نمای شهری کلیسا وانک مرتفع تر است که نماد شهری است .-3

خا آسمان کلیسا وانک شکسته و فرا  و فروددارد که نماد برتری کلیسا بدر  -4

 شهر است ..

هندسه سطوم نمای کلیسا متغیر است که نمداد تفداو  جایگداه مسدیحیان     -5

 است .

مای شهری اسدت کده نمداد گدار و     هندسه ورودی اصلی  کلیسا هم سطح ن-6

 ارکت است . 

 

گنبدخانه در کلیه بناها، فضای عبادی اصلی تلقی شده و ا  داخدل دارای تز یندا   اعدم ا  کاشدیکاری و نقاشدی( فداخر اسدت. وقتدی وارد فضدای          گنبدخانه: -6-2

باید دارای خصوصیاتی همگام با عملکرد خود باشد.  مینه به شکل مربدع هدم    شویم به آرامش و عدم ارکت بصری نیا مندیم. بنابراین فضای موجود نیزگنبدخانه می

ه به واد  و کمدال  دارای سکون و آرامش است و هم به آرامش دورنی و اضور قلب و را  و نیا  با خداوند کمک میکند. سقف و پوشش نهایی نیز باید شکلی باشد ک

شود، فضدایی  ˚نشین مساجد تلقی میتواند باشد. گنبدخانه در مساجد که شاهگویی به این نیا  شکل مناسبی میای برای پاسخمحیا کمک کند، بنابراین گنبد دایره

، نشدانه اضدر    وسیع و مرتفع با پوشش گنبد است که مانند شبستان، محل گزاردن نما  است. گنبدخانه در کلیسا همان جایگاه عدام اسدت. در بندای کلیسدا گنبدد     

 (.57: 1395و کاتب،  عیسی  ع( است  خاکپور

 مفاهیم نمادین هندسه گنبد مسجد حکیم-6-2-1

تدوان  هدای متعدددی تشدکیل شدده، مدی     بنددی شکل اصلی داخلی این گنبد ا  دایره گرفته شده که نماد اس ارکت و جنبش است. در این دایره کده ا  تقسدیم      

هدای دیگدری محداط شدده     شود که نمادی ا  ایستایی و توا ن است. در دایره اصلی، دایدره اد میهای دو تقسیم، مثلث ایجمرکزگرایی را اس کرد. با وصل کردن پایه

 و بدار  فرمی قابلیت با و کرده پیدا نمود گنبد صور  به ماهبی اکثر فضاهای در کروی است که بیانگر اس تواضع و فروتنی است. فرم بیرونی گنبد کروی است. فرم

(. قبدل ا  شدروع ایدن    64: 1390است  سعیدیان و همکاران ، شده تبدیل ماهبی کاملا نمادی به صور  ماهبی بناهای معماری  ا لاینفک جز ی اشماهبی معنایی

 رفتده کدار  به هایدار است و به صور  یک پوسته قرار گرفته است. نگارهباشد. این گنبد ما هفرم، یک مستطیل افقی قرار دارد که نمادی ا  استحکام و یکپارچگی می

 همنشدینی  اندد. ایدن   رفت کاربه گنبد  یر در معقلی و هم کنار همنشینی در با بلکه مجرد صور  به نه بار این که چلیپا هستند و پر هشت ستاره اکیم، مسجد در

 (.37: 1391باشد  طهوری، ملمت مقابل نقطه آرامش و هماهنگی، واد ، و تعادل نظم، بهشت، ا  نمادی تواندمی

 مفاهیم نمادین هندسه گنبد کلیسا وانک -6-2-2

باشند که نمدادی ا  درونگرایدی اسدت.    ها همه مرکزگرا میباشد. دایرهشکل اصلی این گنبد مانند گنبد مسجد اکیم، دایره است که نمادی ا  ارکت و جنبش می    

ی آرامدش هسدتند، قدرار دارد. در    های قوسی شکل که القاکنندهدر آن پنجرهمانند فضای داخلی گنبد مسجد ا  دایره اصلی افست گرفته شده است با این تفاو  که 

دعدو    وجدود  بدا  باشدند.گنبدخانه های نیمه و کامل اول محور دایره قرار گرفتند که نمادی ا  عالم طبیعت و تعداد ایام خل  عالم هسدتی مدی  ضلعی 6گنبد کلیسا، 

(. فدرم گنبدد در   12: 1394آریدایی و همکداران،  دارند  رایمی را آن در اضور امکان خاصی افراد تنها و دهدینم کنندگانعباد  به را ورود رخصت فضایی، کنندگی

دار و بده صدور  دو   ها قرار گرفته است. این گنبدد مدا ه  ی آن روی کلاف طاقباشد. گنبد نوک تیز است و ساقهدید بیرونی بر پایه دایره است که نمادی ا  ارکت می

 (.60: 1395باشد  خاکپور و کاتب، است که نمادی ا  استحکام و قدر  و بر پایه مربع میپوسته گسسته 
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 : مقایسه مفاهیم نمادین هندسه گنبد در مسجد اکیم و کلیسا وانک. منبع: نگارندگان4جدول 

 شباهت ها  تفاوت ها  اشکال هندسی در گنبد تصویر گنبد 

مسجد 

 حکیم 

 

 

گنبد  یک پوسته داردکه خیز -1

آن نسبت به کلیسا کمتر است و 

 ماورایی تر است . 

 

 

 

هر دو گنبد ا  ندوع مدا ه    -1

 دار می باشد 

 

در هر دو ا  قوس استفاده -2

شده اسدت کده القدا کنندده     

 آرامش می باشد.

پایه اصلی در هر دو مربع -3

اسددت کدده نمدداد اتحدداد و    

 یکپارچگی می باشد .
کلیسا 

 وانک 

  

گنبد ی دو پوسته دارد   کده  -1

نمدداد صددلابت و اسددتواری اسددت 

.خیز آن نسبت به مسجد بیشدتر  

اسددت کدده مدداورایی تددر اسددت و  

نمایدانگر اوو گددرفتن مسدیح بدده   

 بالاست .

 

کنندده  (. محراب در مساجد، تداعی1390 بورکهار ، ها معمول بوده است شمول است و در تمامی تمدنیابی، جهانا  دیدگاه بورکهار  آیین جهت محراب:-6-3

ایستد. ایدن عنصدر، راهنمدای مسدلمانان     کانونی مقدس نیست و تنها برای نشان دادن قبله و جایگاه فیزیکی امام جماعتی است که پیشاپیش صف مؤمنان به نما  می

ی نمدا گزار بده سدوی        دهندده شدود کده جهدت   سدو مهدم محتدرم شدمرده مدی     و ا  آنای مقدس به نام کعبه دارد برای ستایش خالقی است که سمبلی وااد در نقطه

ی نما گزاردن در این فضاست. جایگاه سرودخوانان در کلیسدا، محوطده مقدسدی    ای معنوی به واسطهترین مکان است. محراب مسجد، عبوری رواانی ا  دروا همقدس

رسد. با تدقی  در این روندد سلسدله مراتدب تقدرب     اهی است که ا  جهان بیرونی به سوی مکان مقدس محراب میاست که محراب را در میان گرفته و نما گاه مانند ر

 (.55: 1395شود  خاکپور و کاتب، تدریجی به جایگاه مقدس یا محراب کلیسا یافت می
 

 مفاهیم نمادین هندسه محراب مسجد حکیم-6-3-1

هدای      کدار رفتده اسدت کده یکدی ا  ویژگدی      باشد. در محدراب مقدرنس بده   ت که نمادی ا  فرهنگ و هنر اسلامی میگرفته شده اس 7و5محراب این مسجد ا  قوس     

باشد. این تزیینا  براساس اصول معماری ایرانی، پیدرو اصدل پرهیدز ا     باشد. محراب این مسجد به صور  سه ضلعی با  است که عددی فرد میهای هندسی مینقش

بیگلدری و  باشدند  اداتمی  باشد. هندسه اجزاء محراب بده دور یدک نقطده مرکدزی شدکل گرفتندد و نمدادی ا  سدیر وادد  و کثدر  مدی           می واریبیهودگی و مردم

هدا همچندین   شوند، منطبد  هسدتند. ایدن دایدره    گیرند و بر دو دایره که در هر شش ضلعی رسم میضلعی جای می(. نقوش اکاکی شده در شش6: 1394همکاران،

باشد و عدد شدش  های محاط شده در دایره نماد درونگرایی میضلعیباشند. ششکنند و نمادی ا  ارکت و جنبش میها را تنظیم میضلعیدو ردیف ششفاصله بین 

مدادی ا  ایسدتایی و   ضلعی بر روی قاعده خود قرار دارندد، ن هایی که در ششدر فرهنگ اسلامی تعداد ایام خل  کل عالم هستی است و نماد عالم طبیعت است. مثلث

 باشند.توا ن می
 

 مفاهیم نمادین هندسه محراب کلیسا وانک-6-3-2

خانه قرار گرفتده اسدت کده محدل     کرانگی و قدر  و کمال است. محراب در  یر گنبدباشد و نماد بیضلعی با  است و عددی فرد می 5محراب این کلیسا به صور      

گیری این محراب در مشرق است و نماد اعتقاد به مهدور مسدیح ا  شدرق اسدت. تداق محدراب قوسدی اسدت و         ادیان است. جایهای دینی مایهقرارگیری آن، نماد بن

ی قوسدی دیگدری قدرار گرفتده اسدت کده بیدانگر        باشد. در وسا تیزه قوس پنجدره طرف قرار گرفته که بیانگر اس درونگرایی می 4باشد و در ی آرامش میالقاکننده

 د.  باشروشنایی می
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 تصویر محراب 
اشکال هندسی در 

 محراب
 تفاوت ها 

شباهت 

 ها 

م 
کی

 ح
جد

س
م

 

 

 

این محراب به صور  سه ضلعی با  است که نماد طبیعت سه گانه جهان است -1

. 

دهنده ساات معنای باطنی و کلیسا کمتر است و پیوند ارتفاع آن نسبت به -2

 مکتوم با قسم معلوم، صعود به بالا و عروو به طبقا  آسمانی است

 توجه نما گزاران به خدا است و به دنیا و ماده نیست.-3

ی
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سا 
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ضلعی با  است که نماد بی کرانگی و قدر  و کمال  5این محراب به صور  -1

 است 

ارتفاع آن نسبت به مسجد بیشتر  است که نماد قداست و ااکمیت و تمرکز -2

 بیشتر مومنین است و اوو گرفتن مسیح به بالا  می باشد .

 توجه نما گزاران به شمایل و افراد است و به انسان و ماده نیست .-3.

هدای  خانه عموماً کاشیکاری و تز ینا  ماذنه، کاشیکاری با  مقرنسخانه   نگادون( و ماذنه، کارکردی نسبتاً مشابه دارند. تز ینا  ناقوسناقوسناقوس و مأذنه: -6-4

-مربع بوده و بام آن هرمی به شکل هفت یدا هشدت  خانه فضایی است که به ناقوس کلیسا   انگ( اختصا  دارد. مقطع آن ها است. برو ناقوس یا ناقوسچوبی بر پایه
 گوش است که در انتهای آن صلیبی قرار گرفته است. ماذنه در مساجد، اتاقکی بر فرا  ایوان که محل اذان و دعو  به نما  است.  

 مفاهیم نمادین هندسه مأذنه مسجد حکیم-6-4-1

ی مربع است که نمادی ا   مین و آسدمان  دار بر پایهاد یکپارچگی می باشد.این ماذنه  به صور  تیزهماذنه مسجد اکیم بر روی پایه ای مربع شکل قرار گرفته که نم

باشدد.  باشد. این مربع ارتفاع پیدا کرده است که این خود نمدادی ا  صدلابت و اسدتواری مدی    ی اصلی آن مربع است که نماد کلیت و یکپارچگی میباشد. شکل پایهمی

 باشد.کل مثلث است که نمادی ا  ایستایی و توا ن، کوه و استواری میقسمت بالای ماذنه، ش

 مفاهیم نمادین هندسه ناقوس کلیسا وانک -6-4-2

بندا  باشد. این برو  در اندام مجموعه، شمایلی کلیسداوار بده   ی اصلی برو ناقوس کلیسا وانک بر پایه مربع است که نشانی ا  استواری و نمادی ا   مین و آسمان میپایه

(. در ایدن بدرو ا  قدوس    12: 1394آریایی و همکداران، باشد  رایمیاند که این خود نمادی ا  اس استقلال میبخشیده و آن را ا  سایر بناهای محوطه متمایز ساخته

هدا  باشد. دوران این مثلدث ا  درونگرایی می اند که نمادیباشد. در نوک برو چندین مثلث اول یک نقطه دوران پیدا کردهی آرامش میهم استفاده شده که القاکننده

 ها نماد ایستایی و توا ن است.ضلعی نماد عالم طبیعت است و خود این مثلثضلعی شده است که خود ششباعث به وجود آمدن یک شش
 

 : مقایسه مفاهیم نمادین هندسه ماذنه و ناقوس در مسجد اکیم و کلیسا وانک. منبع: نگارندگان6جدول 

 مأذنه و برج ناقوس تصویر 
اشکال هندسی در مأذنه و برج 

 ناقوس
 تفاوت ها 

شباهت 

 ها

م 
کی

 ح
جد

س
م

 

  

سدتون بندا شدده     4مکعب  پایده بدر   -1

. سبک تر و تهدی تدر اسدت ( و فضدای     

بیشددتری ایجدداد کددرده بدده دلیددل  قددرار 

 گرفتن موذن برای گفتن اذان .

در بالای مکعب  اصلی هرم بر قاعدده  -2

قرار داردکه نماد ایستادگی چهار وجهی 

جهت اصلی که هدت   4و اتحاد است . و 

 قبله

ی 
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مکعب  پایده بدرو نداقوس بدا قدوس       -1

خالی شده که القا کننده آرامش اسدت و  

 را ایجاد کرده است  .فضای کمتری 

در بالای مکعب  اصلی هرم بر قاعدده  -2

چند وجهی قرار دارد کده فدرم آن را بده     

مخروط نزدیکتر کدرده اسدت کده نمداد     

ارکت و عروو مسیح به سمت بالا مدی  

 باشد .
 

توان هیا  و اجدم کلدی   ای منطقی در نقشه بنا، میهندسهگردد. با رعایت داشتن نظم هندسی مشخص باعث انسجام اجزاء بنا با کل بنا می هندسه پلان:-6-5

ی تنظدیم و کنتدرل فضداهای مختلدف را در یدک دسدتگاه       ای ملموس و قابل رؤیت نبوده، بلکه نظامی است که ومیفهبنا را بهتر درک کرد. این هندسه همواره شبکه

ای ا  باشدد. مربدع نیدز  یرمجموعده    ای دارد و بیشتر استفاده شده است، مستطیل مدی د ویژههای هندسه پلان که در معماری کاربروااد دارد. یکی ا  انواع چندضلعی
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شدمار  توان به مثابه گسترش مایه بنیادی تبدیل دایره بده مربدع ا  طرید  مثلدث یده     کار برده شده است. معماری سنتی را میمستطیل است که در بسیاری ا  بناها به

ت، در اد  مین و نماینده کمیت است. اال آن که دایره در اد آسمان و نماینده یفیت است. این دو ا  طری  مثلث که متضدمن  ترین صور  خلقآورد. مربع منسجم

 (.  57: 1391شوند  سیلوایه و همکاران، هر دو جنبه است، ادزام می

 مفاهیم نمادین هندسه پلان مسجد حکیم -6-5-1

ضلع مساوی دارد و نمادی ا  اتحاد و یکپارچگی می باشد .در داخل مسدتطیل مرکدزی وسدا     4ست که مانند مربع هندسه کلی پلان مسجد اکیم بر پایه مستطیل ا

نمایندده کمیدت   دو مستطیل دیگر نیز قرار گرفته است و یک مربع در بین آن ها که نماد اتحاد و یکپارچگی است .مربع منسجم ترین صور  خلقدت در ادد  مدین ،   

 است .

ی مسجد اشکال دایره و مستطیل و مربع هم به چشم می خورد  که مربع و مستطیل نماد اتحاد و یکپارچگی هستندو  دایره در اد آسدمان نمداد   .در هندسه فضاها 

ر دور (.مثلدث هدایی هدم د   57، 1392بده نقدل ا  سدیلوایه و دیگدران ،     1388کیفیت است و  این فرم در ساختار گنبد و اوض خانه به کار گرفته شدده.   اردلان ، 

 (.64: 1390فضاهای مستطیل شکل قرار گرفتند که نماد ایستادگی و توا ن می باشند  سعیدیان و همکاران ،

 مفاهیم نمادین هندسه پلان کلیسا وانک-6-5-2

هدای بده کاررفتده در    باشدد. شدکل  های مختلفی تشکیل شده است. شکل اصلی این پلان مربع است که نماد کلیت و یکپارچگی مدی پلان کلیسای وانک ا  قسمت    

ها جدا به کار رفته اند که نمادی ا  اس استقلال می باشند مهم تدرین بخدش   ها با هم ترکیب شدند که نمادی ا  اس واد  است و در بعضی قسمتبعضی قسمت

بده   (، 9: 1394آریدایی و همکداران ،   رایمدی باشدد  ا مدی این پلان که هندسه ای متفاو  تر ا  بقیه دارد، قسمت زرب جایگاه عوام صحن( و بزرگترین فضدای کلیسد  

اندد نمدادی ا  کمدال و تمامیدت اسدت. سدطحی ا  اشدتراک ایدن دو         پوشانی کدرده صور  ترکیبی ا  مستطیل، مربع و دایره است. دو مستطیل که ابتدا یکدیگر را هم

ط شده در مربع  نمادی ا  کمال انسانی و رشد او ا  درون است. در قسمت شدرق جایگداه   باشد. دایره محامستطیل به صور  مربع قرار دارد که نمادی ا  مردانگی می

ی موجدود ا   ه دایدره عوام، جایگاه رواانیون قرار داردکه  این جایگاه کمی کوچکتر ا  جایگاه عوام است و ا  مستطیل و دایره تشدکیل شدده اسدت. بدا ایدن تفداو  کد       

اند که این ارتباط خود نمادی ا  اتحداد اسدت.   ای به هم وصل شدهاست. این دو جایگاه ا  طری  مستطیل کوچک و کشیدهاشتراک مماس دو مستطیل به وجود آمده 

تواند نمدادی ا  صدمیمیت باشدد. ارکدت ا  محوطده بده       این پلان دارای بافت نسبتا متراکم است که نمادی ا  پیوستگی می باشد. دسترسی به ایاط ا  هر طرف می

 و خددا  ا  نمدادی  را شرق که مسیحیان اعتقادی هایریشه به توانمی را کلیسا زربی -شرقی گیریجهتسا خود نمادی ا  برونگرایی و درونگرایی است. محراب و کلی

 داد.  نسبت دانند،می انسان ا  نمادی زرب را مسیح و

 منبع: نگارندگان: مقایسه مفاهیم نمادین هندسه پلان  در مسجد اکیم و کلیسا وانک.  7جدول 

 شباهت ها  تفاوت ها اشکال هندسی پلان  تصویر پلان  

مسجد 

 حکیم 

 

 
 فضای توخالی 

پلان مسجد دارای فضای -1

خالی به اسم ایاط مرکزی است 

که ا  لحا  هندسی دارای ابعاد 

قابل توجه است و بخش اعظم 

فضا را به ایاط اختصا  می 

ماهبی دهد که در آن آیین های 

 انجام می شود.

هندسه مستطیل کشیده که  -2

تاکید روی جهت قبله دارد برای 

فضای ایاط و توخالی تعریف 

شده است و اندا ه آن نسبت به 

 محراب بزرگتر است . 

شدکل اصدلی پدلان    -1

در هددر دو مسددتطیل  

اسدددت کدددده نمدددداد  

اسددتحکام و پایددداری  

 می باشد.

در فضای داخلی هر -2

دو شددددکل مربددددع و 

ل کدده نمدداد  مسددتطی

اتحددداد و یکپدددارچگی 

است و دایره که نمداد  

ارکددت اسددت وجددود  

 دارد .

بافت پلان متدراکم  -3

اسددت کدده نمددادی ا   

 پیوستگی می باشد.

کلیسا 

 وانک 

 

 

در کلیسا فضدای بدا  و خدالی    -1

ندددداریم و کدددل شدددکل  مدددین  

اختصدددا  بددده فضدددای بسدددته  

 پرستشگاه دارد .

کشیدگی هندسه فضدای تدوپر   -2

صور  مسدتطیلی تاکیدد روی   به 

جهددت محددراب داردو بیشددترین  

بخش فضا سرپوشدیده را محدراب   

 تشکیل می دهد.

 

افتد. ولی باید در نظر داشدت تبعیدت عالمانده ا  ایدن نظدم در      در طراای نمای معماری، طبعیت ا  نظم به دلیل ماهیت معماری معمولاً اتفاق میهندسه نما: -6-6

توان به آن اشاره کدرد، تعدادل و ریدتم اسدت.     (. ا  جمله مبااثی که در ارتباط با نما می57: 1391بصری صور  گیرد  سیلوایه و همکاران، مسیر دسترسی به تعادل 

سدت. آنگداه   ترین شکل تعادل، تقارن است که در آن یک وجه ترکیب عین وجده دیگدر ا  تعادل ا  دیربا  ابزار طراای مهمی در معماری و علم طراای بوده است. ساده

 (.5: 1394شجاع، بیگلری و هاتفی رسد که شیء در امتداد یک خا تکرار شود یا اول یک نقطه دوران یابد  ااتمیتعادل به ریتم می
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 مفاهیم نمادین هندسه نما مسجد حکیم-6-6-1

های کوچکتری تبدیل شده است که در طرفین قرار دارندد و  مستطیلباشد. این مستطیل خود به شکل کلی این نما مستطیل است که نماد کلیت و یکپارچگی می    

ا   باشند و به صور  افقی قرار گرفتند که این خود نمادی ا  آرامش و تعادل است. مستطیل دیگری به صور  عمودی در وسا قرار گرفته که نمدادی شبیه به هم می

ی آرامدش  های متعددی تشکیل شده اسدت کده القاکنندده   باشد. این نما ا  قوسادی ا  نظم و کمال میاس استقلال و آماده بودن است. تقارن موجود در این نما، نم

باشدد. توخدالی شددن    باشند. بزرگترین قوس موجود در این نما در یک مستطیل عمودی وسا محاط شده که این نمادی ا  صلابت و استواری و کامدل بدودن مدی   می

باشد. تورفتگی قوس بزر  نما، نمادی ا  اس خضوع و توا ن و بلندد بدودن صدفحه مسدتطیل شدکل وسدا نیدز،        اس آ ادی می ها در این نما، نمادی ا بعضی قوس

 نمادی ا  صلابت، استقامت و استواری است.

 مفاهیم نمادین هندسه نما کلیسا وانک-6-6-2

باشدند.  ضلع دارندد، نمدادی ا  کمدال و یکپدارچگی مدی      4است. هر دو شکل که های کوچکتری تجزیه شده باشد که به مربعدر این نما، شکل اصلی مستطیل می    

جندازی، منتهدی بده     قدوس  بدا  ورودی یدهانده  دو دارای شدمالی  ضلع باشد. نمایشود که نمادی ا  اس نظم و یکپارچگی میتقارن و توا ن نیز در این نما دیده می

 بدا  پنجره سه ورودی، دهانه دو کند. در طرفینی آرامش است  و هم بنا را در برابر نیروهای وارده مقاوم میباشد که این قوس هم القاکنندهورودی شمالی کلیسا می

تکرار عناصر موجود در نمدا، نمدادی ا  پایبندد    ..است گردیده نصب پرطرم ستاره شش با ای پنجر میانی پنجره بالای در که شده بنا رومی( /ایلامی( دایره  نیم قوس

 اصول ادیان توایدی است.بودن به 

 : مقایسه مفاهیم نمادین هندسه نما  در مسجد اکیم و کلیسا وانک. منبع: نگارندگان 8جدول 

 شباهت ها تفاوت ها  اشکال هندسی در نما  تصویر نما  

مسجد 

 حکیم 

 

 

مستطیل اصلی در -1

مسجد کشیده تر است که 

دلیل آن  یاد بودن تعداد 

 .صف ا  لحا  طولی است 

شکل اصلی در هدر دو  -1

 مستطیل است .

تقارن در هر دو شدکل  -2

 اف  شده است.  

در هر دو نما ا  قوس -3.

استفاده شدده اسدت کده    

القا کنندده آرامدش مدی    

 باشد .

کلیسا 

 وانک 

 

 

مسدددددتطیل اصدددددلی  -1

کشیدگی کمتری نسبت به 

مسجد دارد و دلیل آن این 

است که اندا ه صف ا  نظدر  

 عرضی بیشتر است .

 

 گیرینتیجه-7

بخشدی  های هویدت کند و یکی ا  شاخصهشود و شاخص مهمی در تبلور معنا را در صور  متبلور میهندسه در معماری ایرانی باعث انسجام و ایجاد یک کلیت می    

ها  مسجدو کلیسا( بیانگر مفداهیم نمدادین   کالبد پرستشگاهتوان نتیجه گرفت که ساختار هندسه به کار رفته در های صور  گرفته، میبه بناهاست. با توجه به بررسی

 باشد.های اسلام و مسیحیت میو ار ش

هدای معمداری بناهدای عبدادی،     توان نتیجده گرفدت کده مشدابهت    های ماهوی منبعث ا  مبانی ادیان مسیحیت واسلام، میبراساس تحلیل انجام شده در مینه  تفاو 

طدوری کده علیدرزم تفداو  در شدکل و جهدت پدلان،         ی ماهبی ارامنه ایران در دوره صفویه دارد. بهترین لایهاسلامی به درونی -ایرانیاکایت ا  تازیر فراوان الگوی 

 -یی قدومی های دینی این ادیان است، تشابه در هندسه گنبد، ماذنه، محراب، طاق و قوس و تز ینا  نشان ا  همگرامایهها و محل قرارگیری محراب که ا  بندسترسی

 ماهبی بین ارامنه و مسلمانان در ایجاد بناهایی هماهنگ در پایتخت عهد صفویه دارد. 

کلیسا وانک( مربوط به یک دوره تاریخی  صدفویه( و  یدک پهنده جغرافیدایی  اصدفهان(      -در اال ااضر هندسه به کار رفته در دو ازر تاریخی ار شمند  مسجد اکیم

های بده کدار   هایی دارند که مورد بررسی قرار گرفت و در این مقایسه دریافتیم که شباهتشود، شباهتای چشمگیری در آن دیده میههستند، علی رزم اینکه تفاو 

 باشد .باشد و این به دلیل دو علت اولیه  قرارگیری مکانی و  مانی( میها میهای آنرفته در هندسه عناصر این دو بنا بسیار بیشتر ا  تفاو 

هایی هم که وجود داشته، ناشی ا  تفاو  در معنا و مفهوم، اسلام و مسیحیت است و تفاو  و تشابه هندسه به کدار رفتده در عناصدر    ملااظه گردید که تفاو  در انتها

 باشد.کالبدی مشترک  ورودی،گنبدخانه، محراب، برو ناقوس و مآذنه، پلان، نما( نامر بر تفاو  و تشابه نگاه اسلام و مسیحیت می
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 منابع: 
 (، آشنایی با میراث فرهنگی هنری ایران، تهران، انتشارا  سا مان پژوهش فرهنگی.1380، م.  ابوذری .1

هنر، شدماره   ماه کتاب کلیساها، و مساجد هندسه بر مسیحیت اکمت و اسلامی اکمت . تجلی1387اخو ، هانیه؛ انصاری، مجتبی؛ بمانیان، محمدرضا.  .2

 .19 -14 ، صفحه 124

 ، مقدس و نامقدس، ترجمه نصرالله  نگویی، تهران، انتشارا  سروش.1393الیاده، میرچا . .3

ری معمای هاهشوپژر تهران، نشریه قاجادوره مساجد ر در تامین نوهای ی و روشگیررنواع نواسی ربر، 1393بمانیان، محمدرضا؛ نیکودل، فهیمه.  .4

 .61،  3، شماره سلامیا

 .تهران انتشارا  هله/طحان، در معماری، تناسبا  و هندسه .کاربرد 1389نیه؛ بقایی، پرهام. بمانیان، محمدرضا؛ اخو ، ها .5

 صفحه. 144. مبانی هنر مسیحی، ترجمه امیر نصری، انتشارا  اکمت، 1390بورکها ، تیتوس.  .6

انه جنوبی دریای خزر، نشریه هنرهای  یبدا، دوره  . هندسه در گنبد آرامگاه شیخ  اهد گیلانی: الگویی برای طراای گنبد در کر1389پوراامدی، مجتبی.  .7

 .92 -83،   43، شماره 2

 صفحه. 168. معماری کلیسا، انتشارا  سیمای دانش، 1388پورجعفر، محمدرضا؛ شریف شهیدی، محمد.  .8

-ساها و کلیساها، نشریه جفرافیدا و برنامده  های سایر ادیان، کنیگاههای کالبدی آن با عباد گیری مساجد و تفاو . چگونگی شکل1391 اده، لیلا. پهلوان .9
 .30 -7،   2، شماره 2ای، دوره ریزی منطقه

، 25، ار یابی نقش مساجد در ارتقاء کیفیت محیا، مطالعه موردی: مسجد امدام تهدران، نشدریه مددیریت شدهری، شدماره       1389تقوایی، ع؛ معروفی، س.  .10

 234 -219صفحه 

، با شناسی مفاهیم هندسی درمساجد نمونه موردی مسجد اکیم اصفهان، مجموعده مقدالا  دومدین    1394میه. ااتمی بیگلری، ما ده؛ هاتفی شجاع، س .11

 .12تا  1تهران   -های جدید در معماری و شهرسا ی کنگره بین المللی اف 

 36-15،  7شماره  علم، تاریخ ایرانی، مجله معماری و طبیعت در مقدس ، هندسه1387مهرداد.  اجا ی، .12

 .. کلیساهای ارامنه جلفای نو اصفهان. ترجمه نارسیس سهرابی ملا یوسف. تهران ، انتشارا  فرهنگستان هنر1385نظریان، آرمن. ا   .13

عصر  عج( تهران، فصدلنامه  ، بررسی اصالت اسلامی ایرانی در مساجد نوگرای معاصر، مطالعه موردی: طرم مسجد چهاراه ولی1393نژاد، م؛ عربی، م. امزه .14

 61 -47، صفحه 15ا  ایرانی اسلامی، شماره مطالع

های یهودیدان، مسدیحیان و مسدلمانان در دوره صدفویه اصدفهان  براسداس       شناسی مفهومی پرستشگاه. گونه1395نژاد، مهدی؛ رهروی پوده، سانا . امزه .15

 .38 -19،   11، شماره 4های معماری اسلامی اسلامی، سال های قدسی تنزیه، تشبیه، جمال و جلال(، نشریه پژوهشویژگی

شناسی مفهومی ورودی مساجد در ایدران بدا اسدتفاده ا  مفداهیم قدسدی، نشدریه       . گونه1392مقدم، صبا. کار، عبدالحمید؛ خراسانینژاد، مهدی؛ نقرهامزه .16

 .102-77،   1، شماره 1های معماری اسلامی، سالپژوهش

ری دینی در مسیحیت و اسلام با نقد نظریا  تیتوس و بورکهار  نمونه موردی اصدفهان، نشدریه   ، بررسی تطبیقی معما1395خاکپور، مینو؛کاتب، فاطمه.  .17

 .64-53،   50، شماره 14منظر، سال 

-8،   129، شدماره  2. هندسه کاربردی در تز ینا  آزار معماری ایران قبل ا  اسلام، کتاب ماه علوم و فندون، دوره  1389خوار می، مهسا؛ افهمی، رضا.  .18

13. 

 ، سیر هنر در تاریخ، تهران، سا مان پژوهش فرهنگی.1380 ا.م.  کرگو،ذ .19

پرگیج،کنفدرانس بدین    آمندا  مجموعده  در اصدفهان  واندک   کلیسدا  ، ار یابیِ معماری1394ِاعتضادی،  هرا السادا .  رایمی آریایی، افرو ؛ عزیزپور، شادابه؛ .20

 .14تا 1المللی پژوهش در مهندسی، علوم و تکنولوژی، صفحه 

، با شناسی کاربرد اصول هندسی در معماری سنتی مطالعه موردی: قصر خورشید و هندسه پنهدان آن،  1392فرد، مجتبی. رضا اده اردبیلی، مجتبی؛ زابت .21

 .44 -1، صفحه 1، شماره 18نشریه هنرهای  یبا، دوره 

درمساجد و کلیسداهای گدوتیکی نمونده مدوردی: مسجدنصدیرالملک       ، مقایسه تطبیقی کاربرد نور1393 دانی، مجید؛ داودی مقدم، فاطمه؛ رمزی، بهاره.  .22

 شیرا  وکلیسای نوتردام پاریس، همایش ملی معماری، شهرسا ی و توسعه پایدار با محوریدت خدوانش هویدت ایراندی اسدلامی در معمداری و شهرسدا ی،       

 مشهد، موسسه آمو ش عالی خاوران.

 مطالعدا   پژوهشی علمی اصفهان، فصلنامه اکیم مسجد هایکتیبه تزیینا  بر تاکید با صفویه معماری در بنایی خا تحول ،1390اسین.   مرشیدی، .23

 .118 -101، صفحه 14اسلامی، شماره  هنر

های چهارگانه معمداری ایراندی، فصدلنامه    ، تحلیلی بر سیر تحول مفاهیم و الگوی کالبدی مساجد در دوره1392کار، ع. نژاد، م؛ نقرهجو، س؛ امزهسعاد  .24

 30 -15، صفحه 13مطالعا  ایرانی اسلامی، شماره 

 و هندسدی  بدر سداختار   باتاکیدد ( اورچدین  گنبدد  گیریشکل چگونگی ، با شناخت1390مجتبی.  انصاری، ااسان؛  مانی، مجتبی؛ امین؛ قلی، سعیدیان، .25

 .47-65 پنجم،   شماره اسلامی، -شهر ایرانی مطالعا  فصلنامه معماری،

. هندسه در معماری پیش ا  اسلام و تجلی آن در معمداری معاصدر، نشدریه نقدش جهدان،      1392دانشجو، خسرو؛ فرمهین فراهانی، سعید. سیلوایه، سونیا؛  .26

 .66 -55،   1، شماره 3دوره 

شهرسدا ی معاصدر   صدفوی،کنگره بدین المللدی عمدران، معمداری،       عصر مساجد جامع بررسی، 1396 اده، مریم؛ پروین، صمد.  شهبا ی، شیران؛ مستعلی .27

 .13تا 1جهان،  
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گیری شبستان در مسداجد سدنتی و معاصدر، فصدلنامه مطالعدا  شدهر ایراندی        ، بررسی تطبی  و جهت1395دوست، م. صارمی، م؛ خدابخشی، س؛ خلاق .28

 .84 -65، صفحه 24اسلامی، شماره 

گیری ورودی مساجد مکتدب اصدفهان، نشدریه    صفوی در شکل های فکری عصر. با شناسی نقش و تازیر جریان1391نسب، فهیمه. طبسی، محسن؛ فاضل .29

 .90 -81،   51هنرهای  یبا، شماره 

 .فرهنگی و علمی انتشارا  تهران: شرکت اسلامی، هنر اکمت در مقالا  مجموعه .هاآینه ، ملکو 1391 نیر. طهوری، .30

 .62 -53،   17، شماره 5شریه مطالعا  شهر ایرانی اسلامی، دوره . معناشناسی محور در مسجد و کلیسا، ن1393نژاد، مهدی. آذر، سحر؛ امزهفتحی .31

 -45،   21، شدماره  8مایده، دوره  . بررسی رمز نقوش هندسی دایره، مثلث و مربع در هنر اسدلامی، نشدریه نقدش   1393قراگو لو، بهاره؛ ااتم، زلامعلی.  .32

50. 

ری ایرانی، اولین کنفرانس ملی نماد شناسی در هنر ایران با محوریدت هنرهدای بدومی،    . بررسی نقش نماد در معنا آفرینی کالبد معما1396قوچانی،محیا.  .33

 دانشگاه بجنورد.

، مقایسه معماری و هنر اسلامی با معماری و هنر مسیحیت با تاکید بر مسجد و کلیسدا، همدایش ملدی معمداری و     1394محمدی، علی؛ عسگری، فاطمه.  .34

 و شهرسا ی سفیران مهرا ی، دانشگاه علم و هنر یزد. شهرسا ی بومی ایران، یزد، مؤسسه معماری

 68 -59، صفحه 29مراتب محرمیت در مساجد ایرانی، نشریه هنرهای  یبا، شماره ، سلسله1386منصور،  . محمدیان .35

، بررسی جایگاه نیایش در معماری گاشته و معاصر ایدران، اولدین کنفدرانس تخصصدی معمداری و شهرسدا ی       1394شفی ، ش؛ ذوالفقار اده، م. معتمدی .36

 ایران، مؤسسه عالی علوم و فناوری خوار می شیرا .  

 .ی(. تهران: مرکز تحقیقا  ساختمان و مسکنبررسی کاربرد هندسه در معماری گاشته ایران  دوره اسلام 1381 اده، مسعود. مولوی، بهزاد؛ قاسم .37

 اسدلامی،  ایراندی  مطالعا  شهر پژوهشی علمی ایران، فصلنامه معاصر معماری در مفهوم ارکت تجلی ، 1390نوشین. ناگهانی، محمدجواد؛  نژاد،مهدوی .38

 29-34 ،  3 شماره

سا ی هندسده در سداخت   های هنجار در محاسبا  ریاضی و پیادهکارگیری مثلث. به1390بیگ، نیما.  اده سراو، فاطمه؛ فخاری تهرانی، فرهاد؛ ولیمهدی .39

 .26 -15،   1، شماره 1و اجرای معماری سنتی ایران، نشریه مرمت و معماری ایران، دوره 

  مین، انتشارا  دستان. . کلیساهای مسیحیان در ایران 1383هویان، آندرانیک.  .40

 

�) Abdullahi, Y. Rashid BinEmbi, M. 2013, Evolution of Islamic geometric patterns, Faculty of Built Environment, Universiti 

Teknologi Malaysia, Johor 81310, Malaysia. 

�) Akkach, S .2005, Cosmology and Architecture in Premodern Islam, State University of New York Press, New York. 

�) Alice Sabrina, I., Mohd, T. and Mohd, R. 2010, Mosque architecture and political agenda in twentieth-century Malaysia, The 

Journal of Architecture, Volume 15, Issue 2, Pages 137-152. 

�) Boussora, K. & Mazouz, S. 2004, The use of the Golden Section in the Great Mosque at Kairouan. Nexus Network Journal, 6(1): 

7-16. 

�) Daneshmir, R. & Spiridonoff, C. 2012, Vali-e Asr Mosque, Fluid Motion Architects, (Accessed in 2012-05-29.  

�) Verkaaik, O. 2012, Designing the �anti-mosque�: identity, religion and affect in contemporary European mosque design, Social 
Anthropolgy, 20(2): 161˚ 176 

�) Wiryomartono, B. 2009, A Historical View of Mosque Architecture in Indonesia, The Asia Pacific Journal of Anthropology, 

10(1): 33-45. 

 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095263513000216#%21
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095263513000216#%21
http://www.tandfonline.com/toc/rjar20/current
http://www.tandfonline.com/toc/rjar20/current
http://www.tandfonline.com/toc/rjar20/15/2
http://www.tandfonline.com/toc/rtap20/current

